

# Reparatii curente a imbracamintei rutiere din beton asfalt a drumurilor locale in satele: Petrunca, Limbenii Vechi, Limbenii Noi, Fundurii Noi, Iabloana, Danu, Hijdieni-Cajba, Ciuciulea, Viisoara, Mov

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Reparatii curente a imbracamintei rutiere din beton asfalt a drumurilor locale in satele: Petrunca, Limbenii Vechi, Limbenii Noi, Fundurii Noi, Iabloana, Danu, Hijdieni-Cajba, Ciuciulea, Viisoara, Mov

Valoarea de deviz 256 263,43 Lei.

Intocmit in prețuri curente 07.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia drumului L-228 Glodeni-Egorovca, tronsonul Petrunca, r-nul Glodeni</b>				
1	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	0,0013	12 684,62 0,00	16,49 0,00
2	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere manuala ( SMBg-II/2.3 STB 1033:2008 grosimea totala 7 cm K=2,0cm) K=2,00	m2	4,0000	316,98 11,88	1 267,91 47,51
3	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (curatirea gropilor de Piatra sparta pina la cota de 10 cm)	m3	0,9500	212,02 212,02	201,42 201,42
4	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea bucatilor de beton asfalt deteriorat)	t	2,9500	26,73 26,73	78,84 78,84
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (transportarea bucatilor de beton asfalt deteriorat)	t	2,9500	9,27 0,00	27,36 0,00

6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0800	2 082,38 523,88	166,59 41,91
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 kg/m2)	t	0,0210	13 034,29 0,00	273,72 0,00
8	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2	23,6000	236,86 9,50	5 589,92 224,26
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	0,0080	12 990,00 0,00	103,92 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2	23,6000	178,72 2,97	4 217,83 70,08
<b>Total Reparatia drumului L-228 Glodeni-Egorovca, tronsonul Petrunca, r-nul Glodeni</b>						<b>11 944,00</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>664,02</b>
		<b>2. Reparatia drumului L226-R15- Fundudurii Noi-Limbenii Vechi- Ustia ( tronsonul Limbenii Vechi) prin plombare cu beton asfalt)</b>				
11	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg # II/ SM STB 1033:2008)	m2	8,6000	344,20 23,76	2 960,10 204,30
12	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg # II / SM STB 1033:2008)	m2	11,8000	383,87 48,46	4 529,65 571,85
13	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm ( Beton asfaltic microgranular dens, SMBg #II /SM STB 1033:2008)	m2	9,6000	358,28 59,09	3 439,45 567,30
14	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului	m3	1,6000	25,54	40,86

		afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)			25,54	40,86
<b>Total Reparatia drumului L226- R15- Fundudurii Noi-Limbenii Vechi- Ustia ( tronsonul Limbenii Vechi) prin plombare cu beton asfalt)</b>						<b>10 970,06</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 384,31</b>
		<b>3. Reparatia drumului L226-R15-Fundurii Noi- Limbenii Vechi-Ustia ( tronsonul Limbenii Noi) prin plombare cu beton asfalt</b>				
15	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg # II/ SM STB 1033:2008)	m2	8,2000	344,11 23,76	2 821,69 194,80
16	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg # II / SM STB 1033:2008)	m2	18,4000	383,82 48,46	7 062,30 891,71
17	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	14,2000	253,61 17,16	3 601,26 243,72
18	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	10,6000	286,14 34,62	3 033,04 367,02
19	DI145B	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 5cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 5см)	m2	10,8000	271,46 50,18	2 931,74 541,99
20	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 7см)	m2	6,2000	358,18 59,09	2 220,72 366,37

21	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	1,9500	25,54 <hr/> 25,54	49,80 <hr/> 49,80
<b>Total Reparatia drumului L226- R15-Fundurii Noi-Limbenii Vechi-Ustia ( tronsonul Limbenii Noi) prin plombare cu beton asfalt</b>						<b>21 720,55</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 655,41</b>
<b>4. Reparatia drumului L226- R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi-Ustia (Tronsonul Fundurii Noi) prin plombare cu beton asfalt</b>						
22	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	46,8000	344,15 <hr/> 23,76	16 106,06 <hr/> 1 111,78
23	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	12,5000	383,85 <hr/> 48,46	4 798,11 <hr/> 605,78
24	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	2,4000	285,88 <hr/> 34,62	686,12 <hr/> 83,10
25	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 7см)	m2	7,4000	358,16 <hr/> 59,09	2 650,35 <hr/> 437,29
26	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	1,5400	25,54 <hr/> 25,54	39,33 <hr/> 39,33
<b>Total Reparatia drumului L226- R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi- Ustia (Tronsonul Fundurii Noi) prin plombare cu beton asfalt</b>						<b>24 279,97</b>

<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 277,28</b>
		<b>5. Reparatie curenta a imbracamintei rutiere din beton asfalt in s.Iabloana</b>				
27	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	8,2000	383,81 48,46	3 147,28 397,39
28	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	4,6000	344,25 23,76	1 583,55 109,28
29	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 7см)	m2	4,8000	358,28 59,09	1 719,72 283,64
30	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	1,3000	25,54 25,54	33,20 33,20
<b>Total Reparatie curenta a imbracamintei rutiere din beton asfalt in s.Iabloana</b>						<b>6 483,75</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>823,51</b>
		<b>6. Reparatie curenta a imbracamintei rutiere din beton asfalt in s.Danu, rl.Glodeni</b>				
31	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	11,4000	344,10 23,76	3 922,72 270,82
32	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	12,4000	286,05 34,62	3 547,01 429,34
33	DI145B	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 5cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 5см)	m2	24,8000	271,44 50,18	6 731,83 1 244,58
34	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare:	m2	8,2000	358,19 59,09	2 937,17 484,56

		7cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 7см)				
35	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	1,8800	25,54 25,54	48,01 48,01
<b>Total Reparatie curenta a imbracamintei rutiere din beton asfalt in s.Danu, rl.Glodeni</b>						<b>17 186,74</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 477,31</b>
		<b>7. Reparatie drumului L-225 Hajdieni-Cajba prin plombare cu beton asfalt</b>				
36	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafata pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	6,4000	383,77 48,46	2 456,13 310,16
37	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 7см)	m2	16,4000	358,19 59,09	5 874,36 969,13
38	DI145B	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 5cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 5см)	m2	4,4000	271,32 50,18	1 193,81 220,81
39	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	1,2500	25,54 25,54	31,92 31,92
<b>Total Reparatie drumului L-225 Hajdieni-Cajba prin plombare cu beton asfalt</b>						<b>9 556,22</b>

<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 532,02</b>
		<b>8. Reparatia drumului L-229 G57 Ciuciulea-Dusmani-Limbenii Vechi (tronsonul Ciuciulea intravelant) prin plombare cu beton asfalt</b>				
40	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	18,8000	383,86 48,46	7 216,59 911,09
41	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	38,6000	344,15 23,76	13 284,34 916,98
42	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	4,8000	253,68 17,16	1 217,68 82,39
43	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 7см)	m2	22,4000	358,20 59,09	8 023,70 1 323,69
44	DI145B	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 5cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 5см)	m2	5,4000	271,34 50,18	1 465,24 270,99
45	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	2,8800	25,54 25,54	73,55 73,55
<b>Total Reparatia drumului L-229 G57 Ciuciulea-Dusmani-Limbenii Vechi (tronsonul Ciuciulea intravelant) prin plombare cu beton asfalt</b>						<b>31 281,10</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 578,69</b>
		<b>9. Reparatia curenta a imbracamintei rutiere din beton asfalt in s.Viisoara</b>				
46	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la	m2	9,6000	344,19	3 304,25

		imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm			23,76	228,06
47	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	6,2000	286,05 34,62	1 773,50 214,67
48	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 7см)	m2	10,4000	358,17 59,09	3 725,01 614,56
49	DI145B	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 5cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 5см)	m2	3,2000	271,36 50,19	868,35 160,60
50	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	0,9600	25,54 25,54	24,52 24,52
<b>Total Reparatia curenta a imbracamintei rutiere din beton asfalt in s.Viisoara</b>						<b>9 695,63</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 242,41</b>
		<b>10. Reparatia drumului R57-tronsonul s.Movileni-Cuhnesti-prin plombare cu beton asfalt</b>				
51	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	31,4000	344,13 23,76	10 805,54 745,94
52	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	5,8000	383,89 48,46	2 226,58 281,08
53	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	9,6000	253,68 17,16	2 435,33 164,77
54	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия	m2	26,4000	358,20 59,09	9 456,59 1 560,06



		холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 7см)				
55	DI145B	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorzare: 5cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 5см)	m2	11,2000	271,41 50,18	3 039,81 562,06
56	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	2,6000	25,54 25,54	66,40 66,40
<b>Total Reparatia drumului R57-tronsonul s.Movileni-Cuhnesti- prin plombare cu beton asfalt</b>						<b>28 030,25</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 380,31</b>

Прямые затраты	Lei.	171 148,27
Asigurarea sociala	24,00 %	4 803,66
Total	100,00 +	175 951,93
Cheltuieli de Regie	14,50 %	25 513,03
Total	100,00 +	201 464,96
Beneficiu	6,00 %	12 087,90
Total	100,00 +	213 552,86
TVA	20,00 %	42 710,57

**Total deviz:** **256 263,43**  
**Incluziv salariu** **20 015,27**

Intocmit \_\_\_\_\_ (SA Drumuri Balti)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)